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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş prin 

Dispoziția nr.281/21.04.2020, publicată în ziarul „Graiul Maramureșului” din data de 
22.04.2020. 

Datorită măsurilor restrictive impuse de pandemia de Coronavirus, ședința se 
desfășoară online, în sistem de videoconferință, în sala de ședințe aflându-se președintele 
Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea și secretarul general al județului 
Maramureș, Aurica Todoran, dar și consilierii județeni Ioan Sas, Ambruş Emil și Marian 
Gheorghe. 

La dezbaterile online participă 35 de consilieri județeni din totalul de 35 aflați în 
funcție.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Buna ziua, dacă am depășit problemele tehnice și am reușit să identificăm pe fiecare 
consilier județean, în felul în care sunteți numiți pe aplicația electronică, dați-mi voie să vă 
fac pe scurt, câteva informări legat de activitatea Consiliului Județean. 

În primul rând dați-mi voie să felicit întreg colectivul Consiliului județean și echipa de 
implementare a proiectului legat de distribuirea celor 35 de mii de kituri de sănătate cu 
materiale de protecție pentru maramureșeni.  

Echipa Consiliului Județean care a fost coordonată de domnul vicepreședinte Dăncuș, 
de asemenea administrațiile locale care s-au implicat în distribuirea fiecărui kit și în special 
voluntarii de la Crucea Roșie și serviciul Maltez care au fost de dimineață până seara 
implicați și prezenți în fiecare localitate în parte, acolo unde au fost solicitați. 

Vorbim totuși de 35 de mii de kituri în fiecare existând mănuși, măști, material 
dezinfectant, săpun, materiale minime necesare de igienă și protecție personală pentru 
maramureșeni. 

  Dacă vorbim de măști, sunt 350 de mii distribuite în județul Maramureș, având în 
vedere anunțurile pe care le-a făcut Guvernul României, președintele țării legate de 
obligativitatea acoperirii nasului și a gurii la momentul în care vom ieși în spațiul public 
începând cu data de 15 mai, este o acțiune care s-a dovedit a fi absolut necesară. 
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Vom vedea în perioada următoare cum vor evolua lucrurile pentru că în continuare 
există o mare dificultate a populației generale de a avea acces la astfel de echipamente, dar 
dacă Guvernul va lua exemplul județului Maramureș, care a instituit obligativitatea nu 
neapărat a purtării unei măști ci a unui substituent în momentul când ieșim în spațiul public, 
este o măsură complementară mult mai bună, mai adaptată, când încă prețurile la materialele 
de protecție sunt foarte mari și o bună parte a populației nu va avea acces la aceste măști 
chirurgicale, de aceea fac un apel la Guvernul României, de a lua exemplul județului 
Maramureș, felul în care Comitetul Județean pentru Situații de Urgentă a redactat hotărârile 
pentru Maramureș, este un lucru care poate fi generalizat la nivelul întregii țări.  

De asemenea, există o situație creată în ultima săptămână, în mod special, prin 
identificarea unor pacienți diagnosticați ca și purtători de COVID – 19, în zona Codrului, 
între angajații celui mai important angajator al județului Maramureș, vorbim aici despre 
EATON Fărcașa. 

Am fost ieri, alături de domnul primar din Fărcașa, într-o vizită la această fabrică care 
este una din cele mai bine pregătite fabrici, desigur nu am fost în alte județe, dar sunt convins 
că din România, în ceea ce privește măsurile de protecție pentru angajați, de la dezinfecțiile 
care se fac zilnic, în spațiul de lucru de dimineață, la dezinfecțiile care se fac în mijloacele de 
transport, la distanțarea socială care se practică de acum o lună de zile, la materialele de 
protecție puse la dispoziția fiecărui angajat, vorbim aici de măști, mănuși, material 
dezinfectant, la spațierea care este făcută pentru fiecare post de lucru pentru fiecare angajat 
în parte, acestea sunt investiții pe care angajatorul de la Fărcașa le-a făcut pentru protecția 
fiecărui cetățean. 

De asemenea, am reușit într-o colaborare foarte bună locală cu Direcția de Sănătate 
Publică să putem oferi un ajutor în ceea ce privesc testările care se pot face între angajații de 
la EATON Fărcașa, la Spitalul de Boli Infecțioase în noul laboratorul de biologie moleculară 
dotat cu aparatul REAL TIME PCR. 

Sigur, aceste costuri vor fi suportate de către angajator, iar pentru început măcar 
angajații de la secția unde, în care una din angajatele care a fost depistată și testată pozitiv, să 
fie și aceștia testați cu programări făcute la Spitalul de Boli Infecțioase, pentru a elimina 
orice suspiciune legată de viitoare activitatea a acestui extrem de important angajator pentru 
Maramureș. 

În continuare, redeschiderea activității economice, pentru a avea taxe și impozite 
colectate la bugetele locale și la bugetul consolidat al Statului Român, trebuie să fie o 
prioritate pentru noi toți, de aceea mă bucur că Direcția de Sănătate Publică în colaborare cu 
angajatorul a luat măsurile necesare. ITM a verificat și este extrem de mulțumit, de felul în 
care arată condițiile de lucru pentru angajați, și aș vrea să încurajăm pe cât posibil, fiecare 
cetățean al județului Maramureș, ca în condiții de siguranță, să muncească pentru că este 
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foarte important pentru economia județului Maramureș, pentru România, să muncim, în 
perioada următoare. 

Această criză sanitară va fi una care trece, iar peste noi, avem cu toți aceste informații, 
vine o criză economică, peste care va fi extrem de dificil să trecem și nu vom face acest lucru 
decât muncind împreună autoritățile locale, centrale împreună cu mediul privat. 

Vorbind de autoritățile locale, am un subiect pe care aș dori să-l abordez înainte de 
ordinea de zi, legat de rectificarea bugetară făcută de către Guvernul României săptămâna 
trecută. Este o rectificare bugetară total nesatisfăcătoare, nu doar pentru județul Maramureș 
ci la nivel național, sunt foarte multe atribuții pe care autoritățile locale le-au primit în urma 
Ordonanțelor Militare ale Guvernului, de la dezinfecții generale pe care trebuie să le facă în 
fiecare unitate administrativ teritorială, la grija și sarcinile pe care le au pentru carantinarea 
persoanelor, la cele care sunt în izolare, persoane peste 65 de ani, procurarea de materiale de 
protecție pentru aceștia sau de alimente unde este cazul, la unitățile de asistență socială, de 
asemenea acolo unde este cazul, la spitalele pe care le au în subordine, cheltuielile 
autorităților locale în această perioadă au crescut exponențial, enorm. E nevoie de bani ca de 
aer în cadrul autorităților locale pentru a putea funcționa în perioada următoare, iar 
rectificarea pe care a făcut-o Guvernul este una care nu rezolvă nici pe departe problema 
finanțării autorităților locale. 

Ce s-a întâmplat? 

A crescut alocarea de la 63 % la 65 % din impozitul pe venit pentru fiecare unitate 
administrativă teritorială în parte, dar asta înseamnă o diminuare a veniturilor, pentru că știm 
cu toții că nu se încasează impozitul pe venit atâta timp cât activitatea economică nu este 
reluată. 

S-au alocat de asemenea, niște bani din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 
dar rezultatele sunt unele pe care o să le citesc ca să vă dați seama ce înseamnă această 
alocare, o să vă dau câteva exemple: 

La Ardusat s-au alocat 23.000 lei din T.V.A. și s-au diminuat cu 16.000 lei cotele din 
impozitul pe venit rezultând un plus de 7.000 lei; 

Următoarea, în ordine alfabetică: 

  La Ariniș s-au alocat 9.000 lei din T.V.A. și s-au diminuat cu 9.000 lei cotele din 
impozitul pe venit rezultând așadar alocare de zero lei; 

Asuaju de Sus s-au alocat 11.000 lei din T.V.A. s-au redus cotele din impozitul pe 
venit rezultând cu 11.000 lei așadar alocare zero; 
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Băiuț s-au alocat 18.000 lei din T.V.A. și s-au diminuat cu 12.000 de lei cotele din 
impozitul pe venit rezultând un plus de 6.000 lei; 

Bârsana s-au alocat 38.000 RON din T.V.A. și s-au diminuat cu 26.000 RON cotele 
din impozitul pe venit rezultând un plus de 12.000 RON  

Băsești s-au alocat 11.000 lei din TVA, minus 11.000 din impozitul pe venit aşadar 0; 

Bicaz, plus 12.000 lei din T.V.A., minus 12.000 lei din impozitul pe venit aşadar 0; 

Bistra 34.000 lei din TVA, minus 22.000 lei din impozitul pe venit, alocare plus 
12.000 de lei, și lista poate continua până la final. 

De asemenea sunt patru localități care au primit alocare din T.V.A. zero: Baia Mare, 
Tăuții Măgherăuș, Fărcașa și Dumbrăvița, li s-au diminuat cotele din impozit pe venit, ceea 
ce înseamnă de fapt o rectificare negativă a bugetului. 

Țin eu să protestez, în numele administrației locale din Baia Mare, a municipalității 
băimărene, cărora li s-au redus bugetul cu 311.000 lei în această perioadă, o sumă mare, o 
sumă importantă, de care municipalitatea băimăreană are nevoie, pentru a pune în aplicare 
toate prevederile ordonanțelor militare. 

Dacă se va continua în acest fel, Guvernul României nu ne va aloca, către noi în 
primul rând către Consiliul judeţean Maramureş și fiecărei unitate administrativ teritorială în 
parte, sumele care au fost uitate a fi alocate de la începutul anului, prin legea bugetului de 
stat, iar administrațiile locale în lunile care urmează, maxim două luni, vor intra în colaps, în 
colaps financiar. 

E nevoie de foarte mulți bani, e nevoie să existe o colaborare mult mai bună între 
Guvernul României și Parlament, pentru că această rectificare bugetară să fie modificată în 
Parlament, sau Guvernul României să vină cu o altă rectificare bugetară pentru a salva 
administrațiile locale, altfel spitalele din subordine și centrele de asistență socială vor rămâne 
fără bani. 

Nici nu mai vorbesc de activitatea zilnică, a fiecărei administrații locale, pentru că nu 
aici ne interesează, ne interesează lupta pe care o avem în fiecare zi cu această boală 
nemiloasă, cu această răspândire în continuare destul de mare a corona-virusului în România. 

De asemenea, vă dau câteva cifre legate de Consiliul Județean Maramureș, știm cu 
toții că avem alocare pentru șase luni de zile pentru DGASPC. Vorbim de aproximativ 1000 
de angajați, cu peste 1000 de beneficiari. Dacă în luna iunie noi, nu o să primim resurse 
financiare de peste 40 milioane lei necesari, nu vom putea funcționa în condiții de 
normalitate, este un semnal de alarmă pe care cu toții trebuie să-l tragem în această perioadă 
și Guvernul României trebuie să înțeleagă necesitățile financiare. 
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Autoritățile locale nu pot să funcționeze pe deficit, singura instituție care poate să facă 
deficit în România o reprezintă Guvernul. 

Nimeni nu mai vorbește astăzi de necesitatea menținerii unui deficit structural de 3% 
din PIB, o să fie mult mai mare acest deficit, așadar o bună parte din acest deficit trebuie să 
fie alocat în continuare autorităților locale care au maximul de atribuții în această perioadă. 

Vă mulțumesc mult, asta a fost informarea pe care am vrut să o fac înainte de a intra  
în ordinea de zi. 

Consilierul județean, Kovacs Marinel :D-le Președinte, aș dori o intervenție aici! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Evident, vă 
rog ! 

Consilierul județean, Kovacs Marinel : 

Sigur că, în ceea ce înseamnă astăzi situația României, ca și altor țări din Uniunea 
Europeană, lucrurile sunt foarte grave din toate punctele de vedere și interesează în primul 
rând salvarea vieții oamenilor. 

Acest lucru trebuie să preocupe toate guvernele, autoritățile, inclusiv în perioada 
următoare având în vedere că oameni să nu moară de foame, cum s-ar spune. 

Drept urmare, e necesar în viitor peste tot și aici la noi, măsuri inclusiv de salvarea 
economiei. 

Acum, referitor la ceea ce dumneavoastră ați prezentat legat de necesitatea pentru 
autoritățile locale, respectiv consilii locale și consilii județene, necesitatea de a avea mai 
multe resurse financiare la dispoziție mai multe, evident, în primul rând resursele trebuiesc 
îndreptate și așa va fi spre ceea ce e lupta în acest moment de salvare a vieții oamenilor. Ca 
atare, aici de exemplu, chiar de ceea, eu v-am înaintat, ca inițiativă astăzi, este vorba și de 
apelul care s-a lansat deja și pe care Consiliul Județean evident și toate autoritățile locale poți 
să-l acceseze pe POIM pe axa prioritară 9, asta cu protejarea sănătății populației, în contextul 
pandemiei cauzate de Covid-19, în care sunt puși la dispoziție 300 de milioane de euro, 
accesibili pentru toate autoritățile locale, pentru spitale, în parteneriate cu autorități, cum 
suntem noi, de exemplu, Consiliul județean și prin care să putem să ne recuperăm toți banii 
investiți. Adică, acolo există precizări privitoare, inclusiv la ceea ce s-a desfășurat până la 
depunerea cererii de finanțare, care se poate face din 15 mai și s-a desfășurat ca achiziție în 
scopul prevenirii, răspândirii și luptei în cadrul pandemie cu Covid-19, pot fi recuperat 
inclusiv și pot fi depuse și alte proiecte prin care se pot accesa aceeași bani. 
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Evident acești bani sunt foarte ușor de primit, relativ repede și Consiliul Județean ar 
avea posibilitatea, de asemenea spitalele, să recapete sau să-și refacă din ceea ce înseamnă 
resursele financiare, cheltuite în acest sens. 

Sigur, este un lucru foarte în regulă în acest moment, pentru că banii aceștia sunt în 
primul rând bani în care autoritățile pe acele proiecte  care se vor depune nu trebuie să 
participe cu nici o cofinanțare. Deci banii aceștia, vor fi bani pe care noi și Consiliul 
Județean putem să-i recuperăm în întregime, cu fondurile pe care le-am folosit s-ar putea, de 
exemplu, ca Spitalul de Boli Infecțioase în parteneriat cu Consiliul Județean să promoveze și 
alte proiecte în viitor, pentru că până în data 30 septembrie e deschis apelul și depunerea 
proiectelor pentru implementare, timp în care tot ce se achiziționează, ce s-a achiziționat și se 
va achiziționa se poate deconta în cadrul acestui proiect. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, e corect domnule Kovacs, este un lucru bun ceea ce se întâmplă legat de potențiala 
finanțare a accesărilor și retrospectiv, pentru cele legate de prevenirea, răspândirea corona-
virusului, doar că vorbiți de o acțiune în viitor, noi vorbim de supraviețuirea acum, în acest 
moment iar acest lucru nu se poate face decât restituind, în acest moment de la bugetul de 
stat către autoritățile locale, cheltuielile care s-au efectuat până acum, pentru a putea avea 
resurse financiare în viitor pentru spitale. 

Spitalele funcționează în baza finanțării cu contracte cu Casa de Asigurări de Sănătate, 
precum și resursele alocate de la autoritățile în subordinea  cărora se află, iar dacă Ministerul 
Sănătății a luat managementul spitalelor, astăzi, la dânșii, alocări financiare nu există, de la 
Ministerul Sănătății, sau alocări de echipamente medicale, tot autoritățile locale sunt cele 
care finanțează aceste spitale a căror conducere nu mai este în subordinea Consiliului 
Județean sau a unor primării. 

Noi, Consiliul Județean Maramureș până în acest moment avem alocări de peste 7 
milioane lei, doar cu măsuri împotriva corona-virusului în ultima lună și jumătate, pe lângă 
banii care au fost alocați spitalelor din bugetul direct al Consiliului județean unde mai 
vorbim de o sumă similară aproape de 15 milioane lei, pe care noi Consiliul Județean am 
participat efectiv, ca un efort al nostru. 

E nevoie ca în această perioadă, pentru a nu intra în colaps financiar de resurse 
suplimentare, imediate, la nivelul bugetului Consiliului Județean pentru a putea efectiv face 
plăți mâine, poimâine, săptămâna viitoare nu în septembrie, nu în octombrie când se vor 
putea finaliza aplicații de finanțare prin fonduri europene și unde vom putea să recuperăm 
retrospectiv anumite cheltuieli. E foarte bine că se întâmplă acest lucru, dar până atunci 
Guvernul, are obligația de a nu lăsa spitalele din România să intre în colaps și să vă spun de 
ce: contractele cu Casele de Asigurări de Sănătate, sunt mult diminuate în această perioadă 
pentru că fiecare spital a primit indicații de la Ministerul Sănătății în a-și reduce activitatea, 
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reducându-se activitatea acum o lună de zile la Spitalul Județean cu aproape 80%, asta 
înseamnă că nu s-au făcut consultații și nu au putut fi decontate prin contractele cu ce CAS. 

Spitale nu mai au finanțare în această perioadă, pentru că nu-și realizează contractele 
cu Casa de Asigurări de Sănătate în urma recomandărilor făcute de Ministerul Sănătății de a-
și reduce activitatea, dacă și resursele la dispoziția Consiliului județean sunt atât de mult 
diminuate în această perioadă, spitalele vor rămâne fără finanțare, iar nu ne putem permite 
acest lucru România, noi ca autoritate locală, nimeni nu poate să-și permită să lase spitalele 
fără bani, asta este principala noastră preocupare în această perioadă, de aceea orice resursă 
financiară vom avea în perioada următoare vom aloca în continuare înspre spitale și astăzi în 
ședință vom face exact acest lucru, dar mai avem o problema legată de D.G.A.S.P.C., unde 
vorbim de o instituție care are în grijă, categorii sociale defavorizate dar de asemenea 
categorii de risc, persoane peste 65 de ani în centrele de bătrâni, unde prin Ordonanțele 
Militare s-au instituit măsuri draconice legate de carantinarea personalului care lucrează în 
aceste centre de bătrâni. Toate acestea înseamnă cheltuieli suplimentare, materiale de 
protecție, izolarea acestora, nu avem acești bani dacă Guvernul nu intervine imediat, lucru 
care v-am arătat că nu s-a întâmplat, din păcate. Banii care au fost dați către autoritățile 
locale sunt derizorii 10.000,00 lei, zero lei, 12.000,00 lei, sunt bani cu care poate să 
funcționeze autoritate locală o jumătate de zi, eventual, dar nu mai mult. 

Vă mulțumesc dacă mai există alte intervenții înainte de ordinea de zi?  

Consilierul județean, Kovacs Marinel:Domnule președinte să vă mai precizez acest 
lucru:  

Până când o să fie o altă rectificare, așa cum o solicitați dumneavoastră, pentru ca la 
autoritățile locale să se repartizeze bani, din 15 mai cine merge deja și solicită, chiar pentru 
achiziții care sunt în desfășurare ori s-au desfășurat pe fondurile acestora, pe acei 300 de 
milioane de euro, vor primi la „primul venit primul servit”, ca atare, noi trebuie să mergem 
cat de repede după 15 mai, că s-ar putea ca în 15 iunie, deja, să poți accesa banii respectivi. 
Așa e conceptul, practic pentru toate autoritățile locale, care au făcut aceste demersuri, cum 
am făcut și noi, pot fi recuperați acești bani, de aceea vă propuneam ca, noi să facem cât de 
repede, desigur aparatul şi cei de acolo se vor interesa mai mult, iar după 15 mai, cei care au 
depus solicitările să poată intra repede în posesia banilor. Oricum și dacă ar fi rectificare nu 
se poate face mai repede de o lună, de acum încolo și la fel, cu acest lucru am putea să 
urgentăm și să avem banii aceștia, cat mai repede recuperați, în mare măsură. 

De asemenea, la proiectul „C”, domnule președinte, la ceea ce propuneam acolo e 
special pentru ceea ce ați spus la ultima intervenție, respectiv pentru DGASPC, pentru că 
acolo e vorba exact despre ceea ce înseamnă aceste centre sociale care pot fi dotate cu 
echipamente și cu tot ce este necesar în lupta împotriva Covid-19 și atunci așa, foarte repede 
și acolo putem să încercăm. De aceea eu cred că trebuie făcute eforturi și în acest sens. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

De acord cu dumneavoastră, exista deja la nivelul Consiliului Județean grupul de lucru 
creat pentru aceste cheltuieli retrospective, doamna director Claudia  Breban este prezentă 
aici în sală, alături de mine, deja lucrează la acest lucru alături de spitale, avem experiență pe 
asemenea proiecte, anul trecut am implementat două astfel de proiecte în județul Maramureș, 
cu finanțare retrospectivă a cheltuielilor din spitalele din județul Maramureş, nu avem 
absolut nicio problemă și o să accesăm. 

Eu mă refeream la nevoie imediată, acum, mâine, săptămâna viitoare, de resurse 
financiare pentru autoritățile locale și faptul că Guvernul ori n-a înțeles, ori nu cunoaște 
această situație dificilă în care ne aflăm. 

 Încheiem acest subiect, dacă mai există alte intervenții? 

Nu sunt, revenim la proiectul ordinii de zi așa cum a fost prezentat sunt 7 puncte pe 
ordinea de zi plus şi 2 puncte suplimentare. 

Punctul 2 și 3 o să le retrag de pe ordinea de zi, urmând să le discutăm într-o ședință 
extraordinară, vorbim de o alocare din rezerva la dispoziția Consiliului Județean, bani pe 
care i-am utilizat exclusiv, în acest moment pentru combaterea corona-virusului, de 
asemenea o alocare de bani pentru unitățile administrativ teritoriale din judeţul Maramureş, 
dar până săptămâna viitoare o să avem o informare completă a necesarului financiar pentru 
fiecare. Nu am vrut să facem această alocarea în acest moment, așteptam această rectificare 
de buget de la Guvern, care este dezamăgitoare și atunci va trebui să facem noi, Consiliul 
județean ce mai putem pentru a salva situația fiecărei primării din județul Maramureș. 

Rămân așadar pe ordinea de zi punctul 1,4,5,6,7 plus cele 2 puncte suplimentare. 

Doamna secretară, vă rog frumos să anunțați prezența. 

Secretarul General al Județului , Aurica Todoran: 

La ședință participă 35 de consilieri din 35, putem trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

35 prezența 100%, felicitări și mulțumesc doamnelor și domnilor consilieri prezenți. 

 Procesul verbal al ședinței anterioare, vă întreb dacă există intervenții, nu există, 
așadar o să vă rog să trecem la vot, puteți să votați. 

 Reamintesc, procedura de vot: apăsați pe punctul pe care îl doriți a, b sau c și apoi 
butonul submitt. 

Era dl. Cerneştean cu mâna sus, vă rog. 
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Consilierul judeţean, Cerneştean Felician: 

Bună ziua domnule Preşedinte, bună ziua dragi colegi, dl preşedinte vă rog să nu mă 
înțelegeți greșit, erau câţiva colegi care aveau telefoanele deschise şi se făcea microfonie şi 
am intrat peste Dvs., cu nu se auzea, deci efectiv, şi acum dl. Ardelean  are telefonul deschis, 
deci asta era singura problemă. 

Consilierul judeţean, Kovacs Marinel: Nu telefonul, microfonul. 

Consilierul judeţean, Cerneştean Felician: Nu telefonul, mă scuzați ci microfonul. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu este o 
problemă asta, deci îi rog pe colegi, dacă au microfonul deschis să-l închidă şi să-l pornească 
doar în momentul în care au intervenţii. 

Consilierul judeţean, Cerneştean Felician: Atâta tot, mulțumesc domnule 
preşedinte. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc, 
vă rog să votați pentru procesul verbal al şedinţei anterioare, vă rog să apăsați una dintre cele 
trei opţiuni de vot: „pentru”, „contra” sau abţinere iar apoi butonul submitt din partea de jos 
dreapta. 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
Domnule preşedinte! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Da domnule 
vicepreşedinte Moldovan. 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
Mie din nou nu îmi apare procedura pentru a pute vota, cred că nu m-am logat eu bine. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Deci, 
domnule vicepreşedinte, există al patrulea buton pe ecran, care e o iconiță, un om cu trei 
linii, vă rog să apăsați pe acel buton şi în partea dreaptă o să vă apară participanţii şi 
procedura de vot. 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
Nu îmi apare procedura de vot. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu apare? 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
Nu, o să votez verbal. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Dacă nu, 
atunci vă rog să votaţi verbal. 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
Da, o să votez verbal. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Dacă mai 
sunt în situaţia domnului vicepreşedinte Moldovan care nu pot să voteze?  

Bun, dați-mi voie să închei procedura de vot, urmând ca apoi să interpelăm verbal pe 
cei care nu au votat. Sunt care nu au votat. Doamna Roman nu a votat. 

Consilier judeţean, Roman Florica: Am votat „pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Am înţeles, 
domnul Ambruş? Domnul Ambruş este „pentru”, domnul Moldovan a spus că e „pentru”. 
Domnul Ardelean? 

Consilierul judeţean, Ardelean Teodor: Am votat „pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu apare. 
Domnul Şunea? 

Consilierul judeţean, Şunea Sorin: Am votat „pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În 
unanimitate procesul verbal al ședinței anterioare a fost votat. 

 Revenim la proiectul ordinii de zi, repet sunt 5 puncte pe ordinea de zi și 2 puncte 
suplimentare. 

 Dacă sunt intervenții, nu sunt, vă supun votului dumneavoastră adoptarea proiectului 
ordinii de zi. A pornit procedura de vot, dragi colegi vă rog să votați. Bun, o să vă rog pe 
rând cei care nu au putu să voteze, d-na Roman cum votează? 

O să vă rog, pe rând, cei care nu au reușit sa voteze: Doamna Roman cum votează la 
proiectul ordinii de zi? 

Consilier judeţean, Roman Florica: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc! 

Domnul Pașcu? 

Consilierul judeţean, Pașcu : Și eu am votat, nu știu ce se întâmplă, „pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În regulă. 
Domnul Ambruș, ne anunță că a votat „pentru”. Doamna Böndi? Nu? Domnul Șunea?  
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Consilierul judeţean, Șunea Sorin: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Moldovan? 

Vicepreşedintele Consiliului judeţean Maramureş Moldovan George Dumitru: 
„Pentru”, domnule Președinte. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc, 
doamna Secretar? 

 Secretarul General al Județului  Aurica Todoran: 

Cu unanimitate de voturi  „pentru” s-a aprobat ordinea de zi.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc, ordinea de zi a fost adoptată. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea virării lor de credite bugetare pentru bugetul 
județului pe anul 2020 . 

Am încercat, în această perioadă să identificăm resurse financiare suplimentare din 
bugetul adoptat la începutul acestui an de către dumneavoastră, ca plen al Consiliului 
Județean pentru a avea resurse disponibile în trimestrul al doilea, pentru a avea resurse 
financiare disponibile acum, imediat, în această perioadă tocmai de aceea am identificat 
instituțiile de cultură în subordinea Consiliului Județean, a căror activitate este suspendată în 
această perioadă, cărora le-am cerut și vreau să mulțumesc, fiecărui manager sau director al 
instituției pentru colaborarea de care au dat dovadă, astfel încât am reușit să diminuam 
sumele legate de funcționarea acestor instituții cu peste  1,7 milioane RON. Este o sumă 
importantă pentru noi, o sumă pe care o vom folosi în această perioadă, imediat, pentru 
susținerea în continuare a activității spitalelor, pentru susținerea achiziționării în continuare 
de materiale de protecție pentru medici, asistenți sau echipamente medicale de înaltă 
tehnologie, așa cum s-a întâmplat în toată această perioadă și vom discuta în perioada 
următoare eventual și susținerea activității zilnice a DGASPC. 

Suma nu este una foarte mare, dar este o sumă cu care o să ne descurcăm în perioada 
imediat următoare. Aceasta suma de 1,7 milioane RON am propus utilizarea sa în trei 
destinații: În primul rând finanțarea unei sume de 420 de mii RON pentru Spitalul de Boli 
Infecțioase și Psihiatrie din Baia Mare. O suma de 700 de mii de lei pentru cheltuielile de 
bunuri și servicii în cadrul Consiliului Județean Maramureș și de asemenea, restul sumei de 
peste 600 de mii de lei pentru întreținerea fondului de rezervă la dispoziția Consiliului 
Județean, fond de rezerva pe care știți cu toții, l-am utilizat exclusiv pentru susținerea luptei 
împotriva corona-virusului. 
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  Vă mulțumesc mult, dacă sunt întrebări? 

 Avizul comisiei de specialitate? 

 Consilierul judeţean, Sas Ioan: Comisia buget – finanțe,,aviz favorabil,,. 

Consilierul județean, Kovacs Marinel : 

Domnule președinte, înainte de a supune votului, sigur, e foarte important că s-a putut 
face, să spunem acest efort într-un fel sau altul din partea instituțiilor proprii de cultură și să 
se aducă bani pentru ceea ce înseamnă și Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie și în 
rezervă, a se mai completa, pentru ceea ce e necesar în viitor. 

Acum, pentru că se vorbește de necesități și de reîntregirea rezervei bugetare a 
Consiliului Județean, tot așa astăzi, v-am propus și vin să propun plenului, de fapt, acest 
proiect de hotărâre de consiliu județean cu unic articol, care se referă tot la o problemă legată 
de Covid-19, sigur că nu stric de sănătate, dar legat de sănătatea copiilor, cu referire la 
cursurile școlare care, nu se reiau decât în septembrie și drept urmare se vor desfășura online 
până la sfârșitul anului. 

În județul nostru conform centralizării de la Inspectoratul Școlar sunt circa 6700 de 
elevi, care nu posedă ceea ce trebuie pentru participarea la învățământul online. 

Și acuma ceea ce propun, în această hotărâre de consiliu județean este achiziționarea 
de tablete electronice în valoare de 1 milion RON în vederea repartizării elevilor din 
învățământul preuniversitar din județ, care nu dispun de mijloacele tehnice de participare la 
învățământul online, suma necesară achiziției va fi asigurată din fondul de rezervă a 
Consiliului Județean. 

Sigur ,nu există în acest moment decât cei 600 de mii care, acum îi aducem prin votul 
pe care o să-l dăm în buget, la fondul de rezerva, dar eu cred că am putea și dumneavoastră 
cu colegii și cu doamna director economic să analizați și să găsim totuși posibilitatea de a 
aduce acești bani, în fondul de rezervă și a face acest efort cu care 2000 de tablete pot fi 
achiziționate pentru elevii mai ales din mediul rural, care s-ar putea să aibă parte de 
învățământ online.  

 Noi am putea face un efort, într-adevăr, dar în același timp și un lucru extrem de 
important plecând și de la ceea ce e ordinul de ministru din 4135/21.04,  în care se stipulează 
chiar că inspectoratele școlare și unitățile școlare cu sprijinul autorităților locale iau măsuri 
pentru dotarea cu echipamente informative și conectarea la internet pentru toți, mai ales din 
mediile defavorizate sau acele unități de învățământ care nu pot să beneficieze de aceasta. 

Sigur, e un efort greu știu că nu e ușor pentru consiliu, dar eu cred că, analizând foarte 
bine ce înseamnă în acest moment bugetul din perspectiva viitoare și mai ales plecând de la 
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faptul că o parte din sumele care se vor cheltui vor putea fi recuperate prin ceea ce discutam 
anterior, cred că noi trebuie să facem acest efort și să ajutăm copiii din acest județ pentru că 
2000 de tablete achiziționate ar însemna un lucru extraordinar pentru marea majoritate a 
celor din mediul rural în special, mulțumesc! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, este un proiect generos, un proiect la care eu personal nu am cum să mă impun, nu 
are nimeni cum să se impună la un asemenea proiect, la o asemenea idee generoasă care vine 
în sprijinul tuturor inițiativelor pe care Consiliul Județean Maramureș le-a avut în ultimii trei 
ani de zile, de sprijinire în proporție de 100% a tuturor cerințelor financiare din partea 
Inspectoratului Școlar Județean, fie că vorbim de primul ghiozdan, fie că vorbim de 
proiectele făcute în colaborare cu foarte multe ONG-uri, susținerea taberelor școlare, de 
pregătire pentru olimpiade, a premiilor date pe performanțe pentru elevii care au primit note 
maxime la examenele de evaluare, au fost foarte multe proiectele susținute de Consiliu 
Județean. 

Problema este în că acest moment nu avem resursele financiare, nici măcar nu avem 1 
milion RON în fondul de rezervă la dispoziția Consiliului Județean.  

De asemenea, în pregătirea unui asemenea proiect ne trebuie un parteneriat cu  
Inspectoratul Școlar Județean, nu putem noi să achiziționăm în mod direct fiecărui cetățean, 
de asemenea vine resursa financiară. 

În expunerea de motive pe care mi ați transmis o domnule Kovacs, ați vorbit de 
aproape 7000 de elevi după datele Inspectoratului Școlar, dar eu vă spun că sunt mult mai 
mulți copii în Maramureș, care nu am mijloace electronice de comunicare.  Vorbim aici de o 
tabletă sau de un laptop care, la un preț mediu de 1000 RON ar însemna ca 1000 de copii să 
beneficieze, în condițiile în care abia Inspectoratul Școlar ne spune că sunt 7000 de copii și 
noi spunem că sunt mult mai mulți. 

Ne-ar trebui într-adevăr resurse financiare mult mai mari, ar trebui poate 10 milioane 
RON pentru un asemenea proiect și nu aș fi deloc împotrivă în al adopta. 

Doar dacă, am putea să identificăm resursele financiare, dacă Guvernul României ar fi 
ceva mai generos cu jud. Maramureș, dacă nu ar fi tăiat bugetul județului cu 30 % la 
începutul anului, dacă am avea resursele financiare pentru susținerea în continuare a 
instituțiilor din subordine, cum este DGASPC unde avem un deficit de funcționare de peste 
40 milioane RON în acest moment, e dificil să identifice resurse de dezvoltare, de 
achiziționare în afara atribuțiilor directe ale Consiliului Județean atâta vreme cat nu ai 
asigurată funcționarea în primul și primul rând. 
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De aceea, domnule Kovacs, este un proiect pe care îl susțin, un proiect pe care la un 
moment dat, dacă situația financiară ne va permite, o să-l implementăm și am avut de 
exemplu, rezultatele implementării proiectului legat de distribuirea celor 35000 de chituri. 

A fost un proiect foarte bine primit, apreciat de către populație doar că nu a fost 
suficient. Autoritățile locale și foarte mulți oameni au transmis că era nevoie de mult mai 
mult, am avut aproape 80 mii de cereri de astfel de pachete din județ și noi am reușit să dăm 
doar 35 mii. Au fost foarte mulți oameni nemulțumiți, că ei nu au primit, vă dați seama ce se 
va întâmpla dacă noi o să dăm pentru 1000 de copii tablete sau laptop-uri și pentru restul de 
10000 de copii nu o să dăm. 

Haideți să judecăm mai bine acest proiect, să propunem un parteneriat Inspectoratului 
Școlar și să vedem în ce măsură vine și Ministerul Educației, care are atribuții directe și are 
finanțare direct de la bugetul de stat să susțină acest proiect. Cât pune Ministerul Educației 
haideți să punem și noi Consiliul Județean Maramureș, haideți să ne ajute și Guvernul cu 
ceva, să vedem cu toții că suntem susținuți și nu întreaga resursă financiară a Consiliului 
Județean Maramureș să fie epuizată, iar Guvernul să vină să susțină de exemplu, Spitalul 
Județean Constantin Opriș din baia Mare cu 50 de măști . Nu e logic și nu e corect propunem 
acest proiect în parteneriat purtând o corespondență cu Inspectoratul Școlar, cu Ministerul 
Educației și repet e un proiect generos o să-l susținem cu toții în momentul în care 
identificăm efectiv lucrurile tehnice pe care trebuie să le facem, stabilim parteneriatele și mai 
ales resursă financiară.  

Consilierul județean, Kovacs Marinel : 

Doar atât mai completez: 

 Practic, s-a făcut o centralizare pe toate unitățile școlare din județ, în care profesorii, 
diriginții și directorii au solicitat părinților și elevilor și sunt numeroase școli, mai ales din 
mediul urban și din Baia Mare unde este zero necesar, în sensul că au toți copiii posibilități. 
Dar cei 6700 sunt din mediu dezavantajat. O ofertă de la Telecom de circa 100 € pe tabletă 
pentru achiziționarea unui număr mai mare de tablete, și atunci eu am făcut un calcul simplu, 
practic pentru 1 milion lei, înseamnă circa 2000 de tablete, ori 2000 de table, ori 2000 de 
tablete înseamnă 2000 de copii în mediul rural, în principal ceea ce ar fi, a-și spune eu, 
extraordinar. Sigur ce spuneam de la început și aveți dreptate, sursa încă nu o avem pentru că 
în fondul de rezervă abia s-au adus 600 și ceva de mii de lei, dar e posibil să vă gândiți și să 
gândim cu toții de unde am putea avea în continuare, pentru că s-ar putea ca inclusiv această 
achiziție s-ar putea să fie pe urmă, tot așa, recuperată. Pentru că tot lupta anti Covid-19 e, 
pentru că elevii nu se expun mersului la școală și există clar de tot o notificare a autorităților 
centrale în acest sens. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
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 Încă odată, de acord cu dumneavoastră domnule  Kovacs, doar că eu consider că 
suntem mult prea săraci pentru a cumpăra lucruri ieftine, știm ce înseamnă tablete de câteva 
sute de lei care sunt de multe ori de unică folosință și nu cred că ar trebui să dotăm copiii 
Maramureșului cu astfel de lucruri, e nevoie și de calitate și de un preț acceptabil pentru un 
astfel de proiect, dar, repet aș vrea să văd că și Guvernul României se implică în astfel de 
lucruri și nu doar dă dispoziții autorităților locale cum a fost discuția, vă spun, ieri a existat o 
video conferință a Ministerului Educației cu inspectorii școlari, județeni și cu cei generali și 
cu ceea adjuncți, după care au avut o discuție cu directorii de școli și i-au trimis pe toți, 
unde?, la primari, la Consiliul Județean, pentru a obține resurse financiare, pentru adopta la 
acel moment, ceea ce credeau ei redeschiderea școlii. Resurse financiare pentru: măști, 2 
măști zilnice pentru fiecare copil și de asemenea laptopuri sau tablete pentru fiecare copil 
plus accesul la internet pentru fiecare copil de la școală. Nu exista aceste resurse financiare, 
pentru că tocmai v-am arătat rectificarea bugetară făcută de Guvern, resursele financiare 
pentru un astfel de proiect național ar trebui să vină de la Guvernul României. Eu vă spun că 
sunt dispus cât pune Guvernul României să punem și noi jud. Maramureș și facem tot ceea 
ce ne stă în putere pentru a identifica resurse financiare, nu știu de unde, dar astăzi nu mai 
avem la nivelul județului, repet, avem un deficit necesar în continuare repet doar la de 
DGASPC, ce e peste 40 milioane RON până la finalul anului, dar un astfel de proiect pentru 
copiii Maramureșului merită susținut 100%. 

 Consilierul județean, Rohian Anton: 

 Domnule președinte, bună ziua! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

 Vă rog, domnule Rohian! 

  Consilierul județean, Rohian Anton: 

  Domnule președinte, vorbiți între un fost președinte de Consiliu Județean și un actual 
președinte de Consiliul Județean. 

 Cu Kovacs Marinel, sunt coleg de consiliu și de politică de mulți ani, nu știu cum ar 
trebui să fim izolați, dar, să faci o asemenea propunere este foarte generoasă, este profesor 
universitar preocuparea lui pentru învățământ este extraordinară, m-aș bucura foarte mult 
pentru că sunteți foarte generos în exprimare și frazeologie, dânsul a venit cu acest proiect de 
hotărâre pentru Consiliu Județean, să trimită și cu fondul de bani necesar și cu realitatea care 
este în teren astăzi, pentru că după ce facem această achiziție trebuie să vedem cine îi învață 
pe copiii ăștia cu tableta, cum se conectează.  

Domnule Președinte Kovacs, având această linie verde sau roșie către Guvernul 
României ar trebui să vadă concret, pentru Maramureș, având în vedere că nu suntem între 
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județele care produc foarte multă preocupare Ministerului Sănătății și de Interne, legat de 
corona-virus, și atunci în rog pe domnul Kovacs, că avut niște intervenții astăzi, care ne-au 
uns la suflet din punct de vedere populist , dar din punct de vedere a modului de rezolvare, 
domnule Kovacs, încearcă te rog frumos,încearcă să vezi, dacă ai legătura cu domnul prim-
ministru, în această minunată inițiativa ta, să transforme în realitate, ca să dovedim că 
suntem preocupați de această problemă a învățământului, dar, domnule Kovacs, problemele 
acestea de a-l pune pe Zetea să tot explice că, nu are bani, prin ce data explicat că nu poate 
să-i dea, e o poveste populistă. 

 Așa că, te rog frumos, la următoarea ședință vino cu banii ăștia, 1 milion RON și se 
termină treaba. 

  Să nu-mi răspunzi, că nu vreau să aud povestea ta, această propunere trebuie să vină 
concret cu bănuții și atunci lucrurile se rezolva într-o modalitate pe care, te văd pe tine că ești 
foarte responsabil pentru învățământul maramureșean.   

Vă mulțumesc foarte mult! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Mulțumesc! 

Dacă la proiectul numărul 1, așa cum l-am prezentat, nu există alte intervenții, nu sunt, 
am primit avizele favorabile ale comisiei de specialitate și vă supun votului dumneavoastră 
proiectul de hotărâre. Vă rog să votați! Vă rog sa opriți procedura de vot, iar cei care nu au 
reușit să voteze o să voteze verbal. Întreb verbal votul pe: Doamna Florica Roman. 

Consilierul judeţean, Roman Florica: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Pașcu? 

Consilierul judeţean, Pașcu Ioan: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul Orza 
Doru? 

Consilierul judeţean, Orza Doru: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Multumesc! 
Domnul Marian Gheorghe – pentru, Domnul Ambruș – pentru, Doamna Böndi?   

 Consilierul judeţean, Böndi Gyöngyike: „Pentru”, dar nu înteleg de ce nu merge!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Șunea Sorin? 
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Consilierul judeţean Şunea Sorin: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Teodor Ardelean? 

Consilierul judeţean, Teodor Ardelean: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă 
mulțumesc mult, Doamna Secretar ne anunță că, în unanimitate proiectul de hotărâre nr. 1 a 
fost adoptat. 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 

HOTĂRÂREA NR. 82 /2020 

privind aprobarea virărilor de credite bugetare pentru bugetul judeţului, pe anul 2020 

 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

 Proiectele de hotărâre doi și trei au fost retrase de pe ordinea de zi. 

4. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului 
monument istoric, situat în Baia Mare, Piața Libertății,  nr. 20 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate? 

Consilierul judeţean, Böndi Gyöngyike: Comisia juridică – aviz favorabil. 
Consilierul judeţean Cerneştean Felician: Comisia urbanism – aviz favorabil. 
Consilierul județean, Lazăr Doru Alexandru : Comisia pentru economie, agricultura – 
aviz favorabil. 
Consilierul județean, Decebal Daniel: Comisia 6 – aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  Mulțumesc! 

Intervenții dacă există la proiectul de hotărâre, nu sunt, vă supun votului dvs. proiectul 
de hotărâre nr. 4, vă rog să votați. 

Puteți să opriți procedura de vot și o să-i interpelăm verbal pe cei care nu au reușit. 
Doamna Florica Roman? 
Consilierul județean, Roman Florica: sunt ,,pentru,, și nu știu de ce se scrie. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  Domnul 

Ambruș? 
Consilierul județean, Ambruș Emil: „Pentru”.  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 

Șunea? 
Consilierul judeţean Şunea Sorin: „Pentru”. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Teodor Ardelean? 

Consilierul județean, Teodor Ardelean: „Pentru”, dar nu înțeleg ce se întâmplă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu e nicio 
problemă, facem procedura verbala. 

Domnul Bîrlea? 
Consilierul județean, Bîrlea Gheorghe: Și eu am votat „pentru”, evident dar e pentru 

prima data când nu se înregistrează. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc, 

doamna Secretar ne anunță ca proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.  
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi. 
 

HOTĂRÂREA NR. 83 /2020 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului monument istoric, 

situat în Baia Mare, Piața Libertății,  nr. 20 
 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5.Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport, contra cost, de 

persoane prin servicii regulate 2013 - 2023  prin  modificarea  graficelor  de  circulaţie; 
Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean, Cerneștean Mihai Felician: Urbanism – favorabil. 
Consilierul județean, Lazăr Doru Alexandru : Comisia pentru economie, 
agricultura – aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Domnule Cerneștean, dacă doriți să dați câteva explicații. 
Consilierul județean, Cerneștean Mihai Felician: 
Mulțumesc domnule Președinte! 
Datorită faptului că, viteza comercială a crescut de la 45 la 50 km, știți foarte bine, 

domnule Președinte, vă văd și zâmbetul, despre ce este vorba, se corelează orarele de 
trafic. 

Mulțumesc frumos, domnule Președinte! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc și eu domnule președinte, dacă mai sunt alte intervenții? 
Nu sunt, vă supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre numărul 5. Puteți să 

votați. 
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Repet încă o data pentru cei care nu reușesc, în partea dreapta ar trebui să apară 
procedura de vot, apăsați pe opțiunea de vot iar apoi butonul submitt, în partea dreapta 
jos. 
 Vă rog să opriți procedura de vot. Cine nu a reușit o să-și exprima verbal opțiunea. 
Doamna  Roman? 
Consilierul județean, Roman Florica: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnule 

Ambruș?  
Consilierul Județean, Ambruș Emil: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul Teodor 

Ardelean? 
Consilierul județean, Teodor Ardelean: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Doamna 
Secretar ne anunță ca în unanimitate proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR. 84 /2020 
privind modificarea Programului de transport, contra cost, de persoane prin servicii 

regulate 2013 - 2023  prin  modificarea  graficelor  de  circulaţie; 
 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

6.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul Judeţean 
de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare 
Punctul de vedere al comisiilor? 
Consilierul judeţean, Böndi Gyöngyike: Comisia juridică – aviz favorabil. 
Consilierul județean, Buda Ioan: Comisia 7 – aviz favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Intervenții dacă există? 

  Nu sunt, vă supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre nr.6. 
 Opriți vă rog procedura de vot, cei care nu au reuși vor vota verbal. 
Consilierul județean, Mihali Anișoara: Mihali Anișoara „pentru”, am văzut că nu s-a 
înregistrat votul. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Doamna 
Roman? 
Consilierul județean, Roman Florica: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Muntean Emil? 
Consilierul județean, Muntean Emil Vasile: „Pentru”. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul Ambruș 
– pentru. Domnul Teodor Ardelean? 
Consilierul județean, Teodor Ardelean: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În unanimitate 
proiectul de hotărâre nr. 6 a fost adoptat. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR. 85 /2020 
privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul Judeţean de Mineralogie „Victor 

Gorduza” Baia Mare 
 
 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea 

nerambursabilă din bugetul judeţului, a programelor, proiectelor şi acţiunilor în domeniul 
tineret.  

Punctul de vedere a comisiilor, vă rog. 
Consilierul judeţean, Böndi Gyöngyike: Comisia juridică – aviz favorabil. 
Consilierul județean, Moga Liliana Reghina: Comisia 5 – aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Intervenții nu sunt, vă supun votului proiectul de hotărâre nr. 7. Vă rog să votați. 
Opriți procedura de vot, cine nu a reușit să voteze o să-și exprime opțiunea verbal. 
Doamna Florica Romana? 

Consilierul județean, Roman Florica: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Ambruș? 
Consilierul Județean, Ambruș Emil: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Theodor Ardelean?  
Consilierul județean, Teodor Ardelean: „Pentru”. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc 
mult! În unanimitate proiectul de hotărâre nr. 7 a fost adoptat.   

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 

 
HOTĂRÂREA NR. 86 /2020 

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă din 
bugetul judeţului, a programelor, proiectelor şi acţiunilor în domeniul tineret. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Trecem la punctele suplimentare.  
Punctul suplimentar 1: Referat privind propunerea de respingere a Plângerii prealabile 

formulate de Composesoratul „Csere“ Coltău Cătălina, împotriva Hotărârii Consiliului 
Judeţean nr. 14/2020 pentru aprobarea punerii la dispoziţie a unui teren în vederea 
amenajării unei platforme pentru stocarea temporară a deşeurilor menajere, înainte de 
valorificare sau tratare.     

O să o rog pe doamna secretar Todoran, să vă ofere explicațiile necesare acestui 
proiect de hotărâre. 
 

Secretarul General al Județului , Aurica Todoran:  
În data de 22 iunie, deci, după convocarea ședinței Consiliului Județean, am primit 

această plângere prealabilă de la Composesoratul „Csere” Cătălina, prin care este atacată 
Hotărârea 14/ 29.01.2020 - privind punerea la dispoziție a unui teren pentru rampă 
provizorie în comuna Recea. 

Prin această plângere prealabilă, nu au fost invocate motive de nelegalitate a hotărârii, 
ci doar de temeinicie sau de oportunitate petenta menționând că terenul se află în imediata 
vecinătate a imobilelor, că există un pericol iminent la adresa proprietăților și dânșii 
menționează că, înțeleg nevoia de a găsi o soluție temporară pentru stocarea deșeurilor 
până la finalizarea depozitului de la Sârbi, dar ne roagă să regândim amplasamentul și să 
alegem un teren care nu se află în zona locuită. 

În rapoartele de specialitate întocmite de direcția juridică și de direcția de 
implementare proiecte sunt date explicații, privind temeinicia și legalitatea acestei 
hotărâri. În ceea ce privește temeinicia, direcția de implementare proiecte, a subliniat 
faptul că este singurul teren pe care îl deține în proprietate Consiliul Județean, singura 
parcelă care putea fi pusă la dispoziție și mai mult, spun că soluția tehnică propusă de 
executare, îndeplinește cerințele legale din punct de vedere al sănătății mediului, prevede 
impermeabilizarea amplasamentului, asigurarea distanței sanitare protecție vizuale prin 
amenajarea unei împrejmuiri. 

Deci, colegii noștri, au argumentat și motivat propunerea de menținere a hotărârii, 
astfel că, propunerea de final este de respingere a plângerii prealabile formulată de 
petentă. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul de vedere al comisiei, vă rog. 

Consilierul judeţean, Böndi Gyöngyike: Comisia juridică – aviz favorabil, pentru 
respingere. 

Intervenții dacă există, nu sunt, vă supun votului dumneavoastră propunerea de 
respingerea plângerii prealabile împotriva hotărârii Consiliului Județean. Vă rog să votați. 

O să vă rog să opriți procedura de vot și să-i interpelăm verbal pe cei care nu au reușit. 
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Mulțumesc! 
Doamna Florica Roman? 

Consilierul județean, Roman Florica: „Pentru” domnule Președinte. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 

Ambruș? 
Consilierul Județean, Ambruș Emil: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Coman Ioan Radu? 
Consilierul Județean, Coman Ioan Radu: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Domnul 
Teodor Ardelean? 
Consilierul județean, Teodor Ardelean: „Pentru”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mulțumesc, 
cu o singură abținere, respingerea plângerii prealabile formulată împotriva Consiliului 
Județean a fost adoptată. 

La ultimul punct suplimentar avem pe ordinea de zi: o notă privind execuția bugetului 
propriu pe secțiuni la 31 martie 2020. Nu se supune votului, este doar o prezentare care, 
este făcută fiecare Consiliu Județean. Dacă sunt întrebări, direcția tehnică sau executivul 
Consiliului Județean vă stă la dispoziție pentru explicații. 

Dacă în finalul ședinței există întrebări din partea consilierilor județeni? 
Domnul consilier județean, Stauder Rudolf:Eu aș dori să spun câteva cuvinte!  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Va rog ! 
Domnul consilier județean, Stauder Rudolf: 
Aș dori să spun câteva cuvinte, despre situația anterioară, pe care am avut-o legat de 

alocarea bugetară pentru cumpărarea de tablete, înțeleg foarte bine punctul 
dumneavoastră de vedere dar, aș dori să-i aduc aminte și colegului Rohian, eventual cei 
care nu știu, poate au uitat, în trecut Guvernul a alocat bani Consiliului Județean pentru 
combaterea Covid-19, din care s-au achiziționat diferite instrumente pentru protecția 
maramureșenilor. 

Așa că, să știți că și în continuare Guvernul României, îl aveți ca și partener și o să fie 
alături de Consiliul Județean în toate demersurile necesare. Mulțumesc!  

Domnul consilier județean, Decebal Daniel: Am și eu intervenția, domnule 
Președinte! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
O secundă, trebuie să-i răspund domnului Consilier Stauder Rudolf. 

O avem aici prezentă, pe doamna director Petruț, poate nu știu eu, dar nu am primit nici o 
resursă financiară din partea Guvernului în lupta noastră pe care o ducem în jud. 
Maramureș împotriva răspândirii corona-virusului, în afară de ajutorul care l-au primit cei 
de la Spitalul Județean de Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare constând în 50 de 
măști. 
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În rest, eu nu am cunoștințe de vreun ajutor financiar, ba da, mă scuzați, mai există un 
contract, semnat pentru spitalul de Boli Infecțioase, dar încă, domnule Stauder, nu am 
primit nici o sumă de bani, e doar o hârtie, e doar o sumă de bani pe care Guvernul ne-a 
promis-o, banii ăștia nu i-am văzut absolut deloc. 

Celelalte aparate de la Vișeul de Sus și de la Sighetu-Marmației, sunt achiziționate tot 
de către Consiliul Județean. 

Când o să vină resursele financiare, când Guvernul va catadicsi să aibă grijă de jud. 
Maramureș, sigur vom spune public aceste lucruri, până atunci nu avem de ce să le 
mulțumim. 

Vă rog, domnule consilier Decebal! 
Domnul consilier județean, Decebal Daniel:  
Domnule președinte, vă mulțumesc, am o întrebare, în ce condiții poate să fie testată o 

persoană fizică în jud. Maramureș la cerința acesteia? 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Este o procedură extrem de dificilă, în ceea ce privește testarea, pentru că ne supunem 

regulilor naționale, nu facem lucrurile de capul nostru, nici măcar cei de la Spitalul de 
Boli Infecțioase, orice testare se face un urma transmiterii unui cod pe pacient din partea 
unui organism național. 

Procedura, în ceea ce privește acreditarea laboratorului de biologie moleculară a 
Spitalului de Boli Infecțioase, a fost una extrem de dificilă, am fost unul dintre primele 
județe care am reușit să acredităm. Sunt, însă foarte multe laboratoare și aparate PCR în 
țară care sunt achiziționate efectiv de autoritățile locale, sunt montate, dar nu sunt 
acreditate, e nevoie de două acreditări diferite : În primul rând acreditarea din partea 
Direcției de Sănătate Publică pentru funcționarea laboratorului care înseamnă o 
modificare a structurii, efectiv a spitalului, iar apoi acreditarea din partea grupului tehnic 
de la București, de funcționare efectiv a aparatului REAL TIMPE PCR, noi le avem pe 
toate de la începutul săptămânii trecute, laboratorul de la Baia Mare, aparatul PCR de la 
Baia Mare, a efectuat teste eficiente, câteva zeci de teste pe zi, iar apoi au ajuns la 100 de 
teste pe zi. 

Acuma ,ideea este, în fiecare zi printr-un program național, secretizat cumva, în urma 
unor coduri transmise de către STS, se transmite fiecărui laborator din țară proba, precum 
și codul, fără identitatea respectivei persoane, pentru fiecare test. 

Dacă, să zicem, laboratorul de la Baia Mare, în acest moment, la început poate să facă 
100 de teste pe zi și vin 80 de comenzi din partea DSP sau acelora de la București, pentru 
a face teste naționale, îți mai rămân 20 de teste pe zi, pe care ai putea să le faci în 
laborator, tocmai de aceea ieri în cadrul discuțiilor pe care le-am avut la Fărcașa și cu cei 
de la EATON și apoi cu Primăria, în ceea ce privește centrul de permanență, am hotărât, 
acest lucru, să se facă programări la Spitalul de Boli Infecțioase pentru testare, întâi a 
celor din secție, de exemplu de la EATON, contracost, în urma unui contract, care se va 
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face între EATON și Spitalul de Boli Infecțioase, iar apoi între primărie și Spitalul de 
Boli Infecțioase, pentru testarea tuturor celor din centrul de permanență de la Fărcașa. 

Pe acest model, adică, ceea ce rămâne față de comenzile pe care le primim de la nivel 
național și odată cu creșterea capacității de testare prin achiziționarea de teste de laborator 
automate, se va putea extinde această procedură de testare încet, încet. 

Odată cu intrarea în funcționare, la Vișeul de sus și Sighetu Marmației, capacitatea 
județului Maramureș va crește foarte mult, dar este o procedură extrem de greoaie, sunt 
foarte multe consilii județene în România care au achiziționat astfel de aparate, dar încă 
nu au primit acreditarea din partea grupului tehnic de la București, pot să facă teste dar nu 
sunt oficiale și depinde ce fel de teste se identifica pe piață, sunt mai multe kituri două 
kituri necesare într-un test, kitul de extracție și kitul efectiv de testare, cel de extracție e 
obligatoriu să fie automat, pentru a avea rapiditate atunci când vorbim de teste iar acesta 
nu prea se găsește pe piață, iar aici, ar interveni, tot Guvernul României, care ar trebui, nu 
e vorba de resurse financiare, că am avea bani să cumpărăm, dar nu avem de unde să 
cumpărăm kituri de extracție automate pentru extractor - ul automat, de exemplu, cei de 
la Spitalul de Boli Infecțioase, iar acest lucru se întâmplă la nivel național, nu se pun la 
dispoziție suficient teste pentru ce capacitate de testare există în acest moment, din 
păcate, sper că am fost lămuritor.  

Domnul consilier județean, Decebal Daniel:  
Da, și în continuare, chiar vroiam să întreb, că ați amintit puțin, unu în ce constă fizic 

testarea unui pacient și doi cat costă un astfel de test? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Prin contract, la Spitalul de Boli Infecțioase, s-a identificat un preț, vorbim de 290 

RON/ test și acesta poate fi de două feluri: manual sau automat, cel din urmă fiind mai 
rapid, sau personalul medical este expus mai puțin la riscurile de contaminare, iar acesta 
se găsește extrem de greu pe piață și foarte rar, iar cele manuale înseamnă, efectiv, 
recoltarea manuală a testelor, în mediu uscat, se transmit către spital, durează mult mai 
mult procedura de testare, pentru că înseamnă manipularea efectivă a laborantului, a 
medicului de laborator a acestor teste, e nevoie de mult mai multă grijă și de timp pentru 
a nu se contamina și personalul medical. 

 Dacă ar exista mai multe teste sau kituri de extracție automată, capacitatea de testare 
ar crește extraordinar. 

Domnul consilier județean, Stauder Rudolf:  
Eu mai vreau să zic două cuvinte, pentru că nu am terminat, vroiam să zic doar că, 

dacă o să completați acel ghid de finanțare până pe 15 mai, eu am crezut că l-ați 
completat, puteți să-l completați cu toate cheltuielile care le-ați avut pe achiziționarea de 
măști și toate pachetele medicale pe care le-ați atribuit, o să se deconteze toate de la 
Guvern. 

Domnul vice-președinte, Ioan-Doru Dăncuș:  
Domnule președinte, dacă îmi permiteți și mie! 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog, domnule vice-președinte Dăncuș!  
Domnul vice-președinte, Ioan-Doru Dăncuș:  
Văd că este un apetit din partea colegilor noștri, liberal, vis-a-vis de proiectul de 

achiziționare de tablete și eu dacă îmi permiteți, dacă ne-am putea întoarce la ordinea de 
zi, eu chiar aș propune să-l adoptăm, pentru că am și văzut o postare pe Facebook, a 
președintelui de partid, care vorbește despre această inițiativă și totuși nu aș vrea să 
creadă maramureșenii, că noi, nu suntem de acord, au și găsit resursele financiare, haideți 
să vedem cum putem să facem. 

Nu ați văzut așa-i?   
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu am văzut, îmi pare rău, administrația nu funcționează pe Facebook ,eu nu am 

văzut, este o inițiativă bună, dar mai trebuie să existe și responsabilitate din partea celor 
din mediul online, doar aruncă astfel de propuneri. 

Important ar fi, ca și colegii de la PNL, să mai pună puțin osul, să mai pună umărul la 
susținerea Consiliu Județean prin finanțări de la Guvern. 

Nu că am fi avut o problemă, dar ne-au tăiat bugetul, la începutul anului, cu peste 30 
%, ca atare ne-au luat banii care i-am avut anul trecut și atunci dacă anul acesta, am primi 
măcar banii care i-au tăiat la începutul anului, ne-am descurcat fără niciun fel de 
problemă, nu am mai sta să ne uităm la Guvern sau ce face Guvernul. 

Domnul consilier județean, Stauder Rudolf:  
Trebuie doar să cereți, domnule președinte, prin ghidul de finanțare și se decontează 

toate cheltuielile.Mulțumesc! 
Consilierul județean, Rohian Anton: 
Domnule președinte, credeam că închidem ședința, are dreptate domnul Dăncuș, ne 

place să povestim și să ne uităm la televizor unul la altul. 
Domnule Stauder, eu am o considerație față de tine și de familia ta, dar crede-mă ce-ți 

spun acum, ca un tânăr politician ce ești, e multă doleanță în județul ăsta și prea puține 
lucruri faceți pentru județul acesta! 

În al doilea rând, sunteți la guvernare dragii mei prieteni, deși voi sunteți în opoziție, 
dovediți că aveți sânge în voi, nu povesti și proiecte care nu au nici un dar de la 
Dumnezeu! 

Deci, vorbiți cu domnul Orban povestea asta între patru ochi și vreau să veniți cu 
banii, aici, fiți convinși că și pe Decebal de la Fărcașa o să-l testeze primarul din Fărcașa, 
dacă are sau nu corona-virus, pe bani, că asta-i povestea. Totu-i pe bani la liberali, la 
social democrați îi mai și pe din astea lucruri. Merci! 

Domnul vice-președinte, Ioan-Doru Dăncuș:  
Mulțumesc domnule Rohian, în sfârșit suntem de acord pe anul acesta, cu un punct de 

vedere. 
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Mi-am dat jos masca ca să mă înțelegeți mai bine, că eu, îl copiez și pe președintele 
României când intervine public, își mai dă jos masca. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc mult dragi colegi pentru votul exprimat la ședința de astăzi, în principiu 

săptămâna viitoare, vom avea o ședință extraordinară, în care vom discuta despre 
alocările financiare către administrațiile locale din județul Maramureș, pentru că trebuie 
să facem ceva, să ajutăm fiecare primărie, în parte, această rectificare bugetară, efectiv 
reprezintă riscul colapsului financiar al primăriilor din județ. Nu cred că se poate permite 
acest lucru. 

Vă mulțumesc mult și vă urez o după-amiază frumoasă! 
 
Cu acestea, ședința se declară închisă. Drept pentru care s-a consemnat prezentul 

proces verbal, astăzi 28 aprilie 2020. 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

Gabriel Valer Zetea 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

            Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit:Augustin Raluca Alexandra , consilier principal – D.J.A.P. 
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